
C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O '
PROVINCIA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N. 42 DEL 22 /09/2015

|,Reg. gen. n. 149 de! 22.09.2015

! IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: Determinazione approvazione delle lettere d'invito per la procedura negoziata mediante ;
cottimo fiduciario del servizio di mensa scolastica del Comune di Forza d'Agro, anno,„
scolastico 2015/2016 e nomina commissione.di gara. . :

PREMESSO CHE:
• con decreto sindacale n. 2 del 15.01.2015 la scrivente è stata nominata responsabile dell'Area Segreteria-

Amministrativa - Affari Generali; (
• in questo Comune sono presenti la1 scuola dell'infanzia, ìa scuola primaria e la scuola secondaria

di primo grado statali, che svolgono la propria attività sia nelle ore antimeridiane che
pomeridiane;

• trattandosi di bambini e ragazzi in tenera età occorre fornire loro un pasto caldo effettuando il
servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2015/2016;

« anche per Tanno scolastico 2015/2016 l'Amministrazione intende avviare il succitato servizio;
• con deliberazione di G.M. n. 90 del 15/09/2015 è stato assegnato obiettivo e somme;
• ; in attuazione dell'ari. 125 del D.Lgs 163/2006 è consentito il ricorso alla procedura negoziata del cottimo

fiduciario;
• che con determinazioni n.38 e 39 so.no stati approvati le determine a contrarre per attivare il servizio

mensa ed il relativo capitolato d'oneri;

VISTO
* l'ari. 125 del del D.Lgs 163/2006; , '| ; , ; . , , . , " j
» il regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia approvato con deliberazione

C.C. n. 9 del 5.05.15; i
• il capitolato d'oneri allegato approvato; • : i

dì:

Dato atto che nelle determinazioni n.38 e 39 si è stabilito di procedere all'aggiudicazione della fornitura di che
trattasi tramite procedura negoziata mediante cottimo fiduciario con invito esteso ad almeno cinque ditte;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della lettera d'invito nella quale sono indicati i requisiti di
partecipazione e le modalità di svolgimento della gara;

Ritenuto necessario procedere alla nomina della commisione di gara;

VISTO FO.A.EE.LL. vigente in Sicilia:



VISTO lo Statuto comunale vigente;
VISTO il D. Lgs. 163/2006;
VISTO il "Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia" comunale vigente;

DETERMINA

1. di approvare le lettere d'invito allegate alla presente;
•2. di nominare la commissione di gara nelle persone:
Dott.ssa Chiara Morelli - Responsabile dell'Area Amministrativa e servizi alla persona- Presidente;
Sig.ra Calmela Bongiorno - Commissario con frazioni di segretario verbalizzante; i
Signor Marco Lapi- Commissario , ! i ; ',

ili. trasmettere il presente atto per la pubblicazióne.all'albo pretorio on line.
i •( • ! I ! '

Forza d'Agro, 22.09.2015
IL RESPWSABILE DELL'AREA

Dottssaf Chiara Morelli



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
PROVINCIA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - GAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834

Tei. 0942-721016 - Fax 0942-721015 - e-mail: infofgicomune.forzadagro.mc.it

OGGETTO: Lettera d'invito per affidamento fornitura generi alimentari, materiale di pulizia,

piatti e bicchieri monouso, per la mensa scolastica di Forza d'Agro, anno

scolastico 2015/2016, mediante procedura negoziata tramite cottimo fiduciario

Importo a base d'asta € 16.986.50 IVA inclusa - codice CIG: ZB1161C495.-

ALLA DITTA

PREMESSO CHE:

• per l'anno scolastico 2015/2016 l'Amministrazione intende avviare il servizio di refezione
scolastica;

• con deliberazione di G.M. n. 90 de! 15/09/2015 è stato assegnato obiettivo e somme per procedere
all 'acquisizione della fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso, per
il servizio di refezione scolastica in ossequio alla normativa vigente in materia di appalti pubblici ed al
regolamento comunale per l 'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

• con determina n. 38 del 17/09/2015 si è autorizzato l'acquisto di generi alimentari, materiale di pulizia,
piatti e bicchieri monouso, per il servizio di refezione scolastica, anno scolastico 2015/2016 e si è
approvato il capitolato d'oneri;

• nel rispetto delle modalità e dei principi di cui agli art. 8 e 9 del regolamento per l'affidamento di lavori,
servizi e forniture in economia, la S.S. è invitata a partecipare alla procedura negoziata mediante
cottimo fiduciario per 1*affidamento del predetto servizio per il periodo che va da Ottobre 2015
a Maggio 2016 e per l'importo complessivo a base d'asta di €_16.986,50 IVA inclusa come da
prospetto allegato insieme al capitolato d'onere.

A tal fine si precisa che
1 . Stazione Appaltante- Comune di Forza d'Agro- Piazza Giovanni XXIII, 98030,

tel.0942721016;
2. Procedura di Gara e criterio di aggiudicazione- procedura negoziata mediante

cottimo fiduciario. L'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più
basso rispetto all'importo complessivo a base d'asta suindicato.

3. Oggetto dell'appalto, luogo di esecuzione, durata e costo. L'oggetto dei beni da
fornire sono: generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso per la
refezione scolastica del Comune di Forza d'Agro; Luogo di svolgimento
deirappalto:Comune di Forza d'Agro; Durata dell'appalto: da ottobre 2015 a maggio
2016; Costo: € 16.986.50 IVA inclusa;

4. Requisiti di ordine generale e condizioni minime di carattere economico e tecnico
necessarie per la partecipazione. Le ditte devono essere in possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all'art.38 del d.lgs. 163/2006 e dell'idoneità professionale di cui
all'art.39.La ditta deve dichiarare di essere iscritta alla C.C.LA. per la categoria
corrispondente alla fornitura di che trattasi;

La Ditta deve attestare il possesso dei suddetti requisiti mediante dichiarazione
sostitutiva unica sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28.12.2000
n.445;



iti presentazione ueu oneria potrà avvenire:
• tramite presentazione a mano del plico sigillato contenente i documenti richiesti e la

busta con l'offerta, al protocollo generale dell'ente oppure tramite invio dell'offerta
per posta all'indirizzo della Stazione appaltante, tenuto conto che farà fede come
data e ora d'arrivo quella del protocollo dell'ente e non il timbro postale, pertanto
eventuali plichi pervenute in ritardo verranno escluse,

il termine di presentazione dell'offerta è ore 13,00 del giorno 30/09/2015;
TI plico contenente i documenti richiesti e la busta con l'offerta devono essere sigillati con
ceralacca e firmati dal legale rappresentante dell'impresa in modo da garantire l'integrità
della chiusura;
II plico e la busta con l'offerta devono riportare l'indicazione del mittente e dell'oggetto
della gara;
L'offerta deve indicare chiaramente senza abrasioni o correzioni, pena Pinammisibilità
dell'offerta, il ribasso offerto sia in cifre che in lettere. In caso di discordanza sarà ritenuto
valido il ribasso più alto.
L'offerta e le dichiarazioni devono essere sottoscritte personalmente dal titolare della ditta
o dal rappresentante legale risultante dalla documentazione richiesta;

6. Data, ora e luogo delle operazioni di gara.
Le operazioni di gara saranno celebrate dalla commissione indicata in determina.
Si procederà all'apertura delle buste alle ore 10,00 del giorno 01.10.2015 e le ditte
partecipanti hanno facoltà di assistere alle operazioni di gara.
7. ALTRE INFORMAZIONI.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. E' fatto divieto
di subappalto. I dati raccolti saranno trattati esclusivamente nell'ambito della gara, nel
rispetto della normativa vigente.
11 plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta sigillate sui lembi di chiusura
recanti l'intestazione del mittente e la dicitura "A-Documentazione", "B-Offcrta
economica".
La busta "A-Documentazione" dovrà contenere, a pena di esclusione, i seguenti
documenti:
-domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante, corredata di una
fotocopia del documento di identità in corso di validità;
-certificato della C.C.LA. in corso di validità o dichiarazione sostitutiva dello stesso che
attesti il possesso della categoria di attività adeguata al servizio da gestire;
-dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.38 del d.lgs.
163/2006 e dell'idoneità professionale di cui all'art.39 del d.lgs. 163/2006 ;
-dichiarazione di accettare, senza condizioni o riserva alcuna, tutte le norme contenute nella
presente lettera d'invito e nel Capitolato speciale;
-di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, ad indicare un conto corrente unico dedicato alle
commesse pubbliche sul quale la Stazione appaltante farà confluire le somme relative
all'appalto nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria;
-attestazione di regolarità contributiva (DURC) e regolarità fiscale;
La Busta "B-Offerta economica" dovrà contenere a pena di esclusione la sola
dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante contenente l'indicazione del ribasso
percentuale da applicare( sia in cifre che in lettere). In caso di discordanza sarà ritenuto
valido il ribasso più allo.

Il finanziamento della fornitura è a totale carico dell'Amministrazione Comunale ed i pagamenti
verranno fatti per la fornitura realmente effettuata, dietro presentazione di regolare fattura.

Forza D'Agro, lì 22.092015

II Responsabile dell'Area
(Dott.ssa Chiara Morelli)



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
PROVINCIA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - GAP (98030) - C,F. 80004440832 - P. IVA 005 14760834

Tei. 0942-721016 - Fax 0942-721015 - c-mail: info@comime.forzadagro.me.it

OGGETTO: Lettera d'invito per affidamento prodotti di macelleria, per la mensa scolastica di

Forza d'Agro, anno scolastico 2015/2016, mediante procedura negoziata tramite

cottimo fiduciario Importo a base d'asta € 5.452.50 IVA inclusa - codice

CIG: ZA7161D67A.-

ALLA DITTA

PREMESSO CHE:

• per l'anno scolastico 2015/2016 l'Amministrazione intende avviare il servizio di refezione
scolastica;

• con deliberazione di G.M. n. 90 del 15/09/2015 è stato assegnato obiettivo e somme per procedere
all'acquisizione della fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso e
prodotti di macelleria, per il servizio di refezione scolastica in ossequio alla normativa vigente in
materia di appalti pubblici ed al regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in
economia;

• con determina n. 39 del 17/09/2015 si è autorizzato l'acquisto di prodotti di macelleria, per il servizio di
refe/ione scolastica, anno scolastico 2015/2016;

• nel rispetto delle modalità e dei principi di cui agli art. 8 e 9 del regolamento per l'affidamento di lavori,
servizi e forniture in economia, la S.S. è invitata a partecipare alla procedura negoziata mediante
cottimo fiduciario per l'affidamento del predetto servizio per il periodo che va da Ottobre 2015
a Maggio 2016 e per l'importo complessivo a base d'asta di € 5.452,50 IVA inclusa come da
prospetto allegalo insieme al capitolato d'onere.

A tal fine si precisa che
1. Stazione Appaltante- Comune di Forza d'Agro- Piazza Giovanni XXIII, 98030,

tel.0942721016;
2. Procedura di Gara e criterio di aggiudicazione- procedura negoziata mediante

cottimo fiduciario. L'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più
basso rispetto all'importo complessivo a base d'asta suindicato.

3. Oggetto dell'appalto, luogo di esecuzione, durata e costo. L'oggetto dei beni da
fornire sono: prodotti di macelleria per la refezione scolastica del Comune di Forza
d'Agro; Luogo di svolgimento delPappalto:Comune di Forza d'Agro; Durata
dell'appalto: da ottobre 2015 a maggio 2016; Costo: €__5.452.50 IVA inclusa;

4. Requisiti di ordine generale e condizioni minime di carattere economico e tecnico
necessarie per la partecipazione. Le ditte devono essere in possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all'art.38 del d.lgs. 163/2006 e dell'idoneità professionale di cui
all'art.39.La ditta deve dichiarare di essere iscritta alla C.C.LA. per la categoria
corrispondente alla fornitura di che trattasi;

La Ditta deve attestare il possesso dei suddetti requisiti mediante dichiarazione
sostitutiva unica sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28.12.2000
n.445;



5. Modalità di presentazione dell'offerta, termine, indirizzo di ricezione delle offerte.
la presentazione dell'offerta potrà avvenire:

• tramite presentazione a mano del plico sigillato contenente i documenti richiesti e la
busta con l'offerta, al protocollo generale dell'ente oppure tramite invio dell'offerta
per posta all'indirizzo della Stazione appaltante, tenuto conto che farà fede come
data e ora d'arrivo quella del protocollo dell'ente e non il timbro postale, pertanto
eventuali plichi pervenute in ritardo verranno escluse,

il termine di presentazione dell'offerta è ore 13,00 del giorno 30/09/2015;
11 plico contenente i documenti richiesti e la busta con l'offerta devono essere sigillati con
ceralacca e firmati dal legale rappresentante dell'impresa in modo da garantire l'integrità
della chiusura;
II plico e la busta con l'offerta devono riportare l'indicazione del mittente e dell'oggetto
della gara;
L'offerta deve indicare chiaramente senza abrasioni o correzioni, pena l'inammissibilità
dell'offerta, il ribasso offerto sia in cifre che in lettere. In caso di discordanza sarà ritenuto
valido il ribasso più alto.
L'offerta e le dichiarazioni devono essere sottoscritte personalmente dal titolare della ditta
o dal rappresentante legale risultante dalla documentazione richiesta;

6. Data, ora e luogo delle operazioni di gara.
Le operazioni di gara saranno celebrate dalla commissione indicata in determina.
Si procederà all'apertura delle buste alle ore 10,00 del giorno 01.10.2015 e le ditte
partecipanti hanno facoltà di assistere alle operazioni di gara.
7. ALTRE INFORMAZIONI.
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. E' fatto divieto
di subappalto. I dati raccolti saranno trattati esclusivamente nell'ambito della gara, nel
rispetto della normativa vigente.
Il plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta sigillate sui lembi di chiusura
recanti l'intestazione del mittente e la dicitura "A-Documentazionc", "B-Offerta
economica".
La busta "A-Documentazionc" dovrà contenere, a pena di esclusione, i seguenti
documenti:
-domanda di partecipazione alla gara sottoscritta dal legale rappresentante, corredata di una
fotocopia del documento di identità in corso di validità;
-certificato della C.C.I.A. in corso di validità o dichiarazione sostitutiva dello slesso che
attesti il possesso della categoria di attività adeguata al servizio da gestire;
-dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui alPart.38 del d.lgs.
163/2006 e dell'idoneità professionale di cui all'art.39 del d.lgs. 163/2006 ;
-dichiarazione di accettare, senza condizioni o riserva alcuna, tutte le norme contenute nella
presente lettera d'invito e nel Capitolato speciale;
-di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, ad indicare un conto corrente unico dedicato alle
commesse pubbliche sul quale la Stazione appaltante farà confluire le somme relative
all'appalto nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria;
-attestazione di regolarità contributiva (DURC) e regolarità fiscale;
La Busta "B-Offerta economica" dovrà contenere a pena di esclusione la sola
dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante contenente l'indicazione del ribasso
percentuale da applicare( sia in cifre che in lettere). In caso di discordanza sarà ritenuto
valido il ribasso più alto.

Il finanziamento della fornitura è a totale carico dell'Amministrazione Comunale ed i pagamenti
verranno fatti per la fornitura realmente effettuata, dietro presentazione di regolare fattura.

Forza D'Agro, lì 22.092015

II Responsabile dell'Area
(Dott.ssa Chiara Morelli)


